
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NINH HẢI 
_____________________________ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
______________________________________________________ 

Số:            /QĐ-UBND Ninh Hải, ngày      tháng      năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm thuộc 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Ninh Hải năm 2023  
_________________________________ 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NINH HẢI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm; 

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm” tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 4056/KH-UBND ngày 17/9/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ninh Hải triển khai thực hiện Chương trình OCOP năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 về việc phân bổ 

kinh phí sự nghiệp 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 từ nguồn ngân 

sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách huyện đối ứng để thực hiện 03 

Chương trình Mục tiêu quốc gia.  

Căn cứ Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 27/7/2023 của UBND huyện 

Ninh Hải về việc thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP 

huyện Ninh Hải; 

 Căn cứ Kế hoạch số 299/KH-HĐĐG ngày 03/8/2023 của Hội đồng đánh 

giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện về tổ chức đánh giá, phân hạng sản 

phẩm OCOP cấp huyện thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm – OCOP 

huyện Ninh Hải năm 2023;  

Theo đề nghị của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm thuộc Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm huyện Ninh Hải tại Tờ trình số 02/TTr-HĐĐG ngày 

18/10/2023,  

 



QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm 

thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Ninh Hải năm 2023, 

cụ thể như sau: 

1. Công nhận 06 sản phẩm mới đạt tiêu chuẩn sản phẩm OCOP cấp huyện 

năm 2023 đạt tiêu chuẩn hạng 3 sao và 10 sản phẩm đánh giá, phân hạng lại đạt 

tiêu chuẩn hạng 3 sao (chi tiết theo Phụ lục đính kèm). 

2. Sản phẩm được công nhận đạt tiêu chuẩn sản phẩm OCOP cấp huyện 

tại khoản 1 Điều này được Ủy ban nhân dân huyện cấp Giấy chứng nhận sản 

phẩm OCOP; được sử dụng Tem Chứng nhận “OCOP Ninh Thuận” và thứ hạng 

sao in, dán trên bao bì sản phẩm theo quy định hiện hành. 

3. Kết quả công nhận phân hạng sản phẩm OCOP có giá trị trong 03 (ba) 

năm, kể từ ngày Quyết định được ký ban hành. 

Điều 2. Mức chi giải thưởng cho các sản phẩm đạt sao 

1. Chi giải thưởng cho các sản phẩm đạt sao thực hiện theo quy định tại 

điểm h khoản 2 Điều 13 Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025; trong đó mức chi các giải thưởng đạt 5 sao, 4 

sao, 3 sao tương ứng với giải nhất, giải nhì, giải ba thực hiện theo quy định tại 

khoản 4 Điều 4 Thông tư số 126/2018/TT-BTC ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Đề án 

“Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”. Cụ thể số tiền thưởng, 

như sau:  

- Sản phẩm đạt 03 sao: 6.400.000 đồng (Sáu triệu bốn trăm nghìn đồng). 

Kinh phí hỗ trợ chỉ áp dụng cho sản phẩm tham gia đánh giá và được 

công nhận lần đầu, không áp dụng cho các sản phẩm tham giá đánh giá lại từ 

lần thứ 2 trở lên. 

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 đã giao cho Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tại Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 

05/4/2023 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp 03 Chương trình Mục tiêu quốc 

gia năm 2023 từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách 

huyện đối ứng để thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực 

Chương trình OCOP), có trách nhiệm: 

- Thực hiện công bố, công khai sản phẩm và tham mưu tổ chức việc trao 

Giấy chứng nhận cho các chủ thể có sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP 

cấp huyện. 



- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và cơ quan, đơn vị liên 

quan kiểm tra, giám sát định kỳ các sản phẩm được công nhận, kịp thời phát 

hiện và xử lý các vi phạm về sử dụng Tem chứng nhận “OCOP Ninh Thuận” và 

các quy định khác của pháp luật. 

- Chi trả giải thưởng cho các chủ thể có sản phẩm đạt sao tại Điều 1 

Quyết định này và thực hiện quyết toán theo quy định tài chính hiện hành. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng có trách nhiệm:  

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các chủ thể sản xuất 

thực hiện việc sử dụng và in Tem Chứng nhận “OCOP Ninh Thuận” lên trên 

sản phẩm đã được công nhận theo quy định. 

- Thực hiện việc quản lý và sử dụng Tem Chứng nhận “OCOP Ninh 

Thuận” đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; phối hợp với các ngành, đơn vị có 

liên quan thực hiện kiểm tra định kỳ các sản phẩm hàng năm. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương và đơn vị liên quan hỗ trợ 

các chủ thể quảng bá sản phẩm tiêu thụ sản phẩm OCOP. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ các chủ thể 

sản xuất sản phẩm OCOP hoàn thiện, nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP để 

tham gia đánh giá ở thứ hạng sao cao hơn; đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, 

giới thiệu sản phẩm OCOP. 

4. Các chủ thể có sản phẩm được công nhận có trách nhiệm: Tổ chức 

quản lý, kiểm soát chất lượng sản phẩm theo đúng Bộ tiêu chí đánh giá, phân 

hạng sản phẩm Chương trình OCOP; sử dụng và in Tem Chứng nhận “OCOP 

Ninh Thuận”, thứ hạng sao được công nhận lên sản phẩm theo quy định; tiếp 

tục đầu tư cải tiến mẫu mã, bao bì, nâng cao chất lượng sản phẩm để tham gia 

đánh giá ở thứ hạng sao cao hơn; mở rộng, phát triển sản xuất kinh doanh, chú 

trọng việc liên kết theo chuỗi giá trị để nâng cao hiệu quả. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng: Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Văn hóa và Thông tin, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và 

Hạ tầng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các doanh nghiệp, hợp tác 

xã, hộ sản xuất có tên tại Điều 1 và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh; 

- Sở NN và PTNT; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Hội đồng ĐGPHSP Ocop huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Trần Minh Thái 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NINH HẢI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

DANH MỤC SẢN PHẨM ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG VÀ CÔNG NHẬN SẢN PHẨM THUỘC CHƯƠNG TRÌNH 

MỖI XÃ MỘT SẢN PHẨM (OCOP) HUYỆN NINH HẢI NĂM 2023 

(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày …../10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải) 

____________________________ 

 

STT Tên sản phẩm Đơn vị (chủ thể) Địa chỉ Xếp hạng 

 Sản phẩm mới năm 2023   

1 Hành tím Nhơn Hải HTX NN hành tím Nhơn Hải Thôn Mỹ Tường, xã Nhơn Hải, huyện Ninh Hải 03 sao 

2 Muối hạt Phương Hải HTX SXKD muối Phương Hải Thôn Phương Cựu, xã Phương Hải, huyện Ninh Hải 03 sao 

3 Mật nho Hải Quyền Hộ kinh doanh Hải Quyền 
Thôn Thái An, xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải 

03 sao 

4 Mật táo Hải Quyền Hộ kinh doanh Hải Quyền 03 sao 

5 Bưởi da xanh HKD Trương Văn Hào KP Khánh Sơn, TT Khánh Hải, huyện Ninh Hải 03 sao 

6 Nho xanh tươi Hộ kinh doanh Hai Tường Thôn Thành Sơn, xã Xuân Hải, huyện Ninh Hải 03 sao 

 Sản phẩm đánh giá lại 

1 Táo sấy  

 

 

Hợp tác xã  Dịch vụ - Tổng hợp 

nông nghiệp THÁI AN 

 

 

 

Thôn Thái An, xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải 

03 sao 

2 Nho sấy không đường 03 sao 

3 Nho hồng sấy 03 sao 

4 Mật nho 03 sao 

5 Mứt rau câu Hồng Vân 03 sao 

6 Nho đỏ 03 sao 

7 Nho NH01-152 03 sao 

8 Rượu nho 03 sao 

9 Hành tím Thanh Hải HTX  Dịch vụ nông nghiệp thu 

mua nông sản THANH HẢI 
Thôn Mỹ Phong, xã Thanh Hải, huyện Ninh Hải 

03 sao 

10 Tỏi Thanh Hải 03 sao 

  
 
 

 
  

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 


		thaitm@ninhthuan.gov.vn
	2023-10-19T12:41:11+0700


		2023-10-19T14:57:17+0700


		2023-10-19T14:57:45+0700


		ubnd_nh@ninhthuan.gov.vn
	2023-10-19T14:58:12+0700




